




360user
********

360user
#####

360user
#####

360user
#####



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
固废资源综合利用—年产 60万m3煤矸石蒸压加气混凝土砌块及墙板

绿色产品（重新报批）

项目代码 2208-640914-04-01-142693

建设单位联系人 张婷 联系方式 18995456998

建设地点 宁夏固原市彭阳县王洼产业园

地理坐标 （106度 36分 501秒，36度 7分 450秒）

国民经济

行业类别

C3031
粘土砖瓦及建筑砌

块制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业
[...]
2022年8月31日，彭阳县王洼产业园区管理委员会对《固废资源综合利用—

年产60万m3煤矸石蒸压加气混凝土砌块及墙板绿色产品》进行了备案（项目代码：

2208-640914-04-01-142693）。彭阳县鑫卓能源科技发展有限公司（以下简称“建

设单位”）于2022年10月委托宁夏汉通科技技术咨询有限公司编制《固废资源综

合利用—年产60万m3煤矸石蒸压加气混凝土砌块及墙板绿色产品环境影响报告

表》。2023年1月12日，固原市生态环境局彭阳分局下发《关于<固废资源综合利

用—年产60万m3煤矸石蒸压加气混凝土砌块及墙板绿色产品环境影响报告表>的

批复》（固环彭审﹝2023﹞2号）。

已批复《固废资源综合利用—年产 60万 m3煤矸石蒸压加气混凝土砌块及墙

板绿色产品》位于彭阳县王洼产业园（王洼区块），新建以煤矸石为原料年产

60万 m3煤矸石蒸压加气混凝土砌块及墙板绿色产品生产线。主要建设内容：1

座封闭彩钢板框架结构生产车间，内设分选机 1台、破碎机 1台、干式、湿式球

磨机各 2台、高速浇注搅拌机 2台、浇注摆渡车 2台、蒸压釜 20台、2座 150m3

石灰粉仓、2座 150m3水泥粉仓等生产设施和设备，1座全封闭彩钢板框架结构

原料仓库和成品堆场、4座 150m3煤矸石浆液储罐、4座 150m3外掺料浆液储罐、

1座 300m3清水池，安装 2台 15t/h天然气蒸汽锅炉（一用一备），配套建设维

修车间、空压机机房、办公用房及食堂等公用设施。

由于本项目产业园未引入天然气管线等原因，建设单位拟将安装 2 台 15t/h

天然气蒸汽锅炉（一用一备）调整为安装 2台 15t/h生物质蒸汽锅炉（一用一备）。

2.项目变动情况及环境影响变化情况

2.1重大变动分析



—16—

本项目属污染类项目，无行业重大变动清单。根据《关于印发<污染影响类

建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号》“6.新增

产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一：（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。”。

本项目 2台 15t/h蒸汽锅炉（一用一备）燃料发生变化，导致二氧化硫及氮氧化

物排放量增加 10%以上。故本项目属于重大变动。

2.2环境影响评价工作过程

通过 2.1分析，已批复的《固废资源综合利用—年产 60万 m3煤矸石蒸压加

气混凝土砌块及墙板绿色产品环境影响报告表》中蒸汽锅炉燃料发生变化，导致

污染物排放量增加。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》“建设项目的环境影响评价文件经

批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生

态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价

文件”。建设单位于 2023年 12月委托宁夏竭诚环保咨询服务有限公司进行环境

影响评价工作。接到委托后评价单位立即组织技术人员进行了现场踏勘、收集实

际建设资料，编制《固废资源综合利用—年产 60万 m3煤矸石蒸压加气混凝土砌

块及墙板绿色产品（重新报批）环境影响报告表》。



—17—

建设内

容

3.建设内容及规模

本项目总占地面积 48973.58m2，总建筑面积 14345.50m2，主要建设内容为原料仓库、生产车间及成品堆场，配套蒸压

加气混凝土砌块、墙体板材生产各一条及其他配套设施。项目具体工程组成情况详见表 2-1。

表2-1 项目工程组成一览表

序号
工程

分类

工程名

称
原环评批复内容 实际建设内容 变动情况

1 主体

工程

生产车

间

1栋，全封闭彩钢板框架结构，总建筑面积 9625m2，

分别设置一条蒸压加气混凝土砌块和一条板材生

产线，并列布置（其中原料加工处理、配料浇注、

静停切割等设备设施共用）。主要设置有原料加工

处理区、配料浇筑区、静停切割区、蒸压养护区、

出釜包装区。

主要设备：分选机 1台、破碎机 1台、干式、湿式

球磨机各 2台、高速浇注搅拌机 2台、浇注摆渡车

2 台、蒸压釜 20 台、出釜摆渡车 2 台、打包机 2
台等。

1 栋，全封闭彩钢板框架结构，总建筑面积

9625m2，分别设置一条蒸压加气混凝土砌块和

一条板材生产线，并列布置（其中原料加工处理、

配料浇注、静停切割等设备设施共用）。主要设

置有原料加工处理区、配料浇筑区、静停切割区、

蒸压养护区、出釜包装区。

主要设备：分选机 1台、破碎机 1台、干式、湿

式球磨机各 2台、高速浇注搅拌机 2台、浇注摆

渡车 2台、蒸压釜 20台、出釜摆渡车 2台、打

包机 2台等。

无变动

2

储运

工程

原料仓

库

设置一座原料仓库，全封闭彩钢板框架结构，总建

筑面积 1960m2，用于煤矸石等原料储存。

设置一座原料仓库，全封闭彩钢板框架结构，总

建筑面积 1960m2，用于煤矸石等原料储存。
无变动

3 成品堆

场

建筑面积为 7150m2，用于蒸压加气混凝土砌块、

墙板产品堆放。

建筑面积为 7150m2，用于蒸压加气混凝土砌块、

墙板产品堆放。
无变动

4 石灰仓 设置 2座 150m3石灰粉仓，均位于生产车间内。 设置 2座 150m3石灰粉仓，均位于生产车间内。 无变动

5 水泥筒

仓
设置 2座 150m3水泥粉仓，均位于生产车间内。 设置 2座 150m3水泥粉仓，均位于生产车间内。 无变动

6

煤矸石、

外掺料

浆液储

罐

设置 4座 150m3的煤矸石浆液储罐、4座 150m3的

外掺料浆液储罐，用于湿磨后的煤矸石、外掺料浆

液储存。

设置 4座 150m3的煤矸石浆液储罐、4座 150m3

的外掺料浆液储罐，用于湿磨后的煤矸石、外掺

料浆液储存。

无变动

7 清水池 设置 1座 300m3清水池（15m长×10m宽×2m高）， 设置 1座 300m3清水池（15m长×10m宽×2m高）， 无变动



—18—

为搅拌机正常生产供水。 为搅拌机正常生产供水。

8

辅助

工程

办公用

房

3F，位于生产区西北侧，建筑面积 3600m2，用于

办公。

3F，位于生产区西北侧，建筑面积 3600m2，用

于办公。
无变动

9 食堂
2F，位于办公用房东侧，建筑面积 1080m2，用于

职工就餐。

2F，位于办公用房东侧，建筑面积 1080m2，用

于职工就餐。
无变动

10 维修车

间

设置一栋 900m2维修车间，用于维护保养全厂设

备，常用材料及各种备品备件暂存。

设置一栋 900m2维修车间，用于维护保养全厂设

备，常用材料及各种备品备件暂存。
无变动

11 配电室
设置于厂区西北侧，建筑面积 30m2，配置两台

SCB18-1600/10-0.4kV变压器。

设置于厂区西北侧，建筑面积 30m2，配置两台

SCB18-1600/10-0.4kV 变压器。
无变动

12 空压机

房

生产车间内分隔 1 间空压机房，面积 50m2。配套

设置一台空气压缩机。

生产车间内分隔 1 间空压机房，面积 50m2。配

套设置一台空气压缩机。
无变动

13 磅房
位于厂区东南侧，设置一座 15m2磅房，配套设置

1台 100t地磅，用于进出原料、产品计量。

位于厂区东南侧，设置一座 15m2磅房，配套设

置 1台 100t地磅，用于进出原料、产品计量。
无变动

14

公用

工程

给水

项目总新鲜水用量 576.42m3/d（155633.4m3/a），

其中生产用水量为 564.02m3/d（157512.0m3/a），

来自于产业园区王洼二矿矿井水管网；生活用水量

12.4m3/d（3348.0m3/a），由园区新鲜水管网提供。

项目总新鲜水用量 576.42m3/d（155633.4m3/a），

其中生产用水量为 564.02m3/d（157512.0m3/a），

来自于产业园区王洼二矿矿井水管网；生活用水

量 12.4m3/d（3348.0m3/a），由园区新鲜水管网

提供。

无变动

15 排水

车辆冲洗废水、搅拌机设备地面冲洗废水经沉淀池

（1#、2#）沉淀预处理后，全部循环使用，不外排。

车辆冲洗废水、搅拌机设备地面冲洗废水经沉淀

池（1#、2#）沉淀预处理后，全部循环使用，不

外排。

无变动

软水装置产生浓水及锅炉排污废水，排至清水池回

用于配料搅拌工序或用于洒水降尘。

软水装置产生浓水及锅炉排污废水，排至清水池

回用于配料搅拌工序或用于洒水降尘。
无变动

生活污水产生量 9.92m3/d（2976.0m3/a），本项目

生活污水经“隔油池（1m3）+化粪池（20m3）”

预处理后，经自建规模为 15.0m3/d、处理工艺为“调

节池+厌氧池+OL-MBR+紫外消毒”一体化污水处

理站处理后，五日生化需氧量、氨氮、阴离子表面

活性剂排放标准执行《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）；化学需氧量、

悬浮物、总磷、动植物油执行《城镇污水处理厂污

生活污水产生量 9.92m3/d（2976.0m3/a），本项

目生活污水经“隔油池（1m3）+化粪池（20m3）”

预处理后，经自建规模为 15.0m3/d、处理工艺为

“调节池+厌氧池+OL-MBR+紫外消毒”一体化

污水处理站处理后，五日生化需氧量、氨氮、阴

离子表面活性剂排放标准执行《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）；化

学需氧量、悬浮物、总磷、动植物油执行《城镇

无变动



—19—

染物排放标准》（GB18918-2002）中表 4 一级 A
标准限值。后用于绿化或回用于搅拌配料工序。

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中表 4 一级 A 标准限值。后用于绿化或回用于

搅拌配料工序。

16 供电
用 电 由 李 寨 变 电 站 提 供 ， 厂 区 配 套 两 台

SCB18-1600/10-0.4kV变压器。

用电由李寨变电站提供，厂区配套两台

SCB18-1600/10-0.4kV 变压器。
无变动

17 供热

设置一座锅炉房，建筑面积 360m2。配套设置两台

15t/h 天然气蒸汽锅炉（一用一备）和一套软水装

置 10t/h软水装置；用于蒸压釜等蒸汽供给。

设置一座锅炉房，建筑面积 360m2。配套设置两

台 15t/h燃生物质蒸汽锅炉（一用一备）和一套

软水装置 10t/h软水装置；用于蒸压釜等蒸汽供

给。

变动

18

环保

工程

废气防

治措施

破碎工序废气

石灰、石膏破碎产生废气经全密

闭集气罩收集后引至 1 套布袋除

尘器（除尘效率 99%）处理后，

通过 1根 15m高排气筒（DA001）
排放。

破碎工序废气

石灰、石膏破碎产生废气经全

密闭集气罩收集后引至 1 套布

袋除尘器（除尘效率 99%）处

理后，通过 1根 15m高排气筒

（DA001）排放。

无变动

19 水泥、石灰筒

仓

水泥、石灰筒仓仓顶设置脉冲袋

式除尘器，水泥、石灰筒仓呼吸

口含尘废气经袋式除尘器（处理

效率 99%）处理后，经仓顶排气

筒无组织排放。

水泥、石灰筒

仓

水泥、石灰筒仓仓顶设置脉冲

袋式除尘器，水泥、石灰筒仓

呼吸口含尘废气经袋式除尘器

（处理效率 99%）处理后，经

仓顶排气筒无组织排放。

无变动

20 配料搅拌工序

本项目配料搅拌废气设置 2 套密

闭集气罩收集后经管道引至两套

布袋除尘器（处理效率 99.5%）处

理后，经 15m高排气筒（DA002、
DA003）排放。

配料搅拌工序

本项目配料搅拌废气设置 2 套

密闭集气罩收集后经管道引至

两套布袋除尘器（处理效率

99.5%）处理后，经 15m 高排

气筒（DA002、DA003）排放。

无变动

21 蒸汽锅炉烟气

燃料为清洁天然气，并配备低氮

燃烧器燃烧后经 15m 高排气筒

（DA004、DA005）排放。

蒸汽锅炉烟气

燃料为生物质颗粒，锅炉烟气

经“双碱法脱硫（脱硫效率

70%）+低氮燃烧+选择性非催

化还原法（脱硝效率 50%）+
布袋除尘器（除尘效率 99%）”

处 理 后 经 45m 高 排 气 筒

（DA004）排放。

变动

22 无组织废气 厂区进出口设置 1 套车辆冲洗平 无组织废气 厂区进出口设置 1 套车辆冲洗 无变动



—20—

台，配套设置一座 10m3沉淀循环

水池（1#）；配备 1 台洒水车，

每日洒水降尘。

平台，配套设置一座 10m3沉淀

循环水池（1#）；配备 1 台洒

水车，每日洒水降尘。

23 本项目原料装卸、堆放均置于全

封闭生产厂房内。

本项目原料装卸、堆放均置于

全封闭生产厂房内。
无变动

24

堆放区设置喷淋降尘系统，配备 2
台雾炮机用于降尘；上料、装卸

环节均置于全封闭厂房内，采取

洒水喷淋+雾炮机水雾降尘。

堆放区设置喷淋降尘系统，配

备 2台雾炮机用于降尘；上料、

装卸环节均置于全封闭厂房

内，采取洒水喷淋+雾炮机水雾

降尘。

无变动

25

本项目一体化污水处理设施产生

恶臭气体，通过设置地埋式加盖

装置、四周绿化等措施减轻对周

边环境影响。

本项目一体化污水处理设施产

生恶臭气体，通过设置地埋式

加盖装置、四周绿化等措施减

轻对周边环境影响。

无变动

26

废水污

染防治

措施

本项目生活污水经“隔油池（1m3）+化粪池（20m3）”

预处理后，经自建规模为 15.0m3/d、处理工艺为“调

节池+厌氧池+OL-MBR+紫外消毒”一体化污水处

理站处理后，五日生化需氧量、氨氮、阴离子表面

活性剂排放标准执行《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2020）；化学需氧量、

悬浮物、总磷、动植物油执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中表 4 一级 A
标准限值。后用于绿化或回用于搅拌配料工序。

本项目生活污水经“隔油池（1m3）+化粪池

（20m3）”预处理后，经自建规模为 15.0m3/d、
处理工艺为“调节池+厌氧池+OL-MBR+紫外消

毒”一体化污水处理站处理后，五日生化需氧量、

氨氮、阴离子表面活性剂排放标准执行《城市污

水 再 生 利 用 城 市 杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2020）；化学需氧量、悬浮物、

总磷、动植物油执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中表 4一级 A标准

限值。后用于绿化或回用于搅拌配料工序。

无变动

27 厂区出入口设置 1座 10m3沉淀池（1#），主要收

集进出车辆冲洗废水，经沉淀后循环使用，不外排。

厂区出入口设置 1座 10m3沉淀池（1#），主要

收集进出车辆冲洗废水，经沉淀后循环使用，不

外排。

无变动

28 配料搅拌区设置 1座 20m3沉淀池（2#），收集搅

拌机及地面冲洗废水，经沉淀后循环使用，不外排。

配料搅拌区设置 1座 20m3沉淀池（2#），收集

搅拌机及地面冲洗废水，经沉淀后循环使用，不

外排。

无变动

29 软水装置产生浓水及锅炉排污水，排至清水池回用

于配料搅拌工序或用于洒水降尘。

软水装置产生浓水及锅炉排污水，排至清水池回

用于配料搅拌工序或用于洒水降尘。
无变动



—21—

30 噪声防

治措施

本项目产噪环节有装卸、破碎、磨粉、混合搅拌等，

采购低噪声设备；采取隔声、减振等综合降噪措施；

加强设备、车辆维护保养。

本项目产噪环节有装卸、破碎、磨粉、混合搅拌

等，采购低噪声设备；采取隔声、减振等综合降

噪措施；加强设备、车辆维护保养。

无变动

31

固废防

治

一般固废：除尘灰、沉淀池沉渣、清边、清模废边

角料、不合格品、炉渣及时回用于生产；废钢筋集

中收集，外售废品回收站综合利用；软水装置产生

的废离子交换树脂更换后由厂家及时回收；一体化

污水处理污泥干化后送彭阳县鑫卓能源科技发展

有限公司煤矸石分选加工循环利用项目综合利用。

一般固废：除尘灰、沉淀池沉渣、清边、清模废

边角料、不合格品、炉渣及时回用于生产；废钢

筋集中收集，外售废品回收站综合利用；软水装

置产生的废离子交换树脂更换后由厂家及时回

收；一体化污水处理污泥干化后送送彭阳县鑫卓

能源科技发展有限公司煤矸石分选加工循环利

用项目综合利用。

无变动

32
危险废物：废机油及废机油桶、紫外线灯管暂存于

危险废物贮存间（8m2），定期委托有资质单位处

置。

危险废物：废机油及废机油桶、紫外线灯管暂存

于危险废物贮存点（8m2），定期委托有资质单

位处置。

变动

33
生活垃圾：设置垃圾收集桶 8只，生活垃圾收集后

定期清运至王洼镇垃圾中转站，由环卫部门统一处

置。

生活垃圾：设置垃圾收集桶 8只，生活垃圾收集

后定期清运至王洼镇垃圾中转站，由环卫部门统

一处置。

无变动

34
地下水

防治措

施

危险废物贮存点为重点防渗区，按照《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）中对防渗层

的要求，即“基础必须防渗，防渗层为至少 1m 后

黏土层（渗透系数≦10-7cm/s），或 2mm 厚高密度

聚乙烯，或至少 2mm后的其他人工材料，渗透系

数≦10-10cm/s”。

危险废贮存点为重点防渗区，按照《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）中对防渗

层的要求，即“基础必须防渗，防渗层为至少 1m
后黏土层（渗透系数≦10-7cm/s），或 2mm 厚高

密度聚乙烯，或至少 2mm后的其他人工材料，

渗透系数≦10-10cm/s”。

无变动

35

煤矸石、外掺料浆液储罐、外加剂罐区、沉淀池、

隔油池、化粪池、一体化污水处理设施池体为一般

防渗区，防渗性能为等效黏土防渗层 Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s，或参照 GB16889。

煤矸石、外掺料浆液储罐、外加剂罐区、沉淀池、

隔油池、化粪池、一体化污水处理设施池体为一

般防渗区，防渗性能为等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s，或参照 GB16889。

无变动

36 绿化 本项目厂区绿化面积 8712.5m2。绿地率为 17.79%。
本项目厂区绿化面积 8712.5m2。绿地率为

17.79%。
无变动



—22—

建设

内容

4.主要生产设备

本项目主要生产设备详见表 2-2。

表 2-2 本项目主要生产设备及设施一览表

序号 工序 设备名称 设备型号 数量 单位

1

原材料

加工与

处理工

序

鄂式破碎机 PEX250×1000，22t/h 1 台

2 干式球磨机 Φ1.83*7，处理量 20t/h 2 台

3 湿式球磨机（高压/轴
瓦）；搅拌转回

Φ2.6*13，处理量

60t/h；DYJT3*2 2 台

4 料浆储存罐及搅拌装

置
150m3/DYJT6*4.3 4 套

5 斗式提升机 TH315 2 套

6 皮带输送机 / 2 条

7 石灰仓 150m3 2 座

8 水泥仓 150m3 2 座

9

配料浇

注工序

高速浇注搅拌机 DYGJZ-1.9 2 台

10 螺旋输送机 输送量 70m3/h 3 台

11 浇注梳理一体机（16
根棒）

DYYS-I 1 台

12 浇注摆渡车 DYJBD-J6.0 2 台

13

静停切

割工序

高速静养摆渡车 DYGBD-J6.0 2 台

14 空翻脱膜行车 DYKT-6.0 2 台

15 垂直切割机 DYCQG-D6.0 2 台

16 地面翻转平台 DYDF-6.0 2 台

17 清边机 DYDF-6.0 2 台

18 装载移坯行车 DYBY-6.0 2 台

19

蒸压养

护工序

蒸压釜 / 20 台

20 入釜摆渡车 DYBC-R6.0 2 台

21 蒸养车牵引车（回车） DYDQ-II 2 台

22 蒸养车牵引机（入釜） DYDQ-II 2 台

23

出釜打

包工序

出釜摆渡车 DYBC-6.0 2 台

24 卸载移坯行车 DYBY-6.0 2 台

25 单模成品夹送行车 DYJS-6.0 2 台

26 旋转夹具行车 DYXZ-Y-II 2 台

27 侧板清理机 / 2 台

28
墙体板

材专用

设备

钢筋调直切断机 / 1 台

29 盘圆钢筋吊机 3t，跨度 7m 1 台

30 插钎搬运行车 DYWD-6.0 1 台

31 拔钎搬运行车 DYWD-6.0 1 台



—23—

32 组装框架摆渡车 DYKJBD-Q6.0C 1 台

33 钢钎自动清理 / 1 台

34 自动送板机 DYZS-Ⅱ 1 台

35

配套工

序

空气压缩机（螺杆式/
含干燥器/过滤器）

/ 2 台

36 鼓风机 / 2 台

37 引风机 / 2 台

38 生物质蒸汽锅炉
15t/h，

SZL15-1.6-SCIII 2 台

39 软水装置 10t/h 1 套
